PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA MT
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Denominação pela Lei Municipal nº 2099/2003
Estrutura Organizacional pela Lei Complementar Municipal nº 141/2009

OFÍCIO   Nº   91  /SINFRA/2025

DE: Secretaria Municipal de Infraestrutura de Tangará da Serra – MT.
PARA: Câmara Municipal de Vereadores de Tangará da Serra-MT

ASSUNTO: Informações referentes a elaboração do projeto que contemple novos
pontos do transporte coletivo no município

Prezado Vereador Hélio da Nazaré

Em atenção ao seu Requerimento n. 160/2025, Memorando 1doc
n.  29.783/2025,  que  solicita  informações  referentes  a  elaboração  do  projeto  que
contemple novos  pontos do transporte coletivo no município, vem, respeitosamente,
dizer  que, na data de 13/08/2024, firmou o Contrato  n.  109/2025,  com a Fundação
Carlos Alberto  Vanzolini  (FCAV)  contrato  para elaboração  de  Plano de Mobilidade
Urbana de Tangará da Serra, que engloba o transporte público coletivo municipal, com
prazo final vigência até 08/05/2026, estando em fase intermediária.

Parte do processo é participativo, pelo que também estão sendo
realizadas  escutas  públicas,  a  fim  de  promover  ampla  participação  popular  na
construção do Plano, tendo sido a mais recente realizada na data de 18/09/2025.

Somente após a apresentação do diagnóstico e soluções é que se
poderá elaborar e executar um projeto que contemple pontos de ônibus para transporte
coletivo municipal.

Qualquer  construção  antes  da  realização  do  estudo  poderá
acarretar  prejuízos ao erário municipal,  por inadequação ao estudo que está sendo
realizado.

Por  isso,  na  data  de  hoje  ainda  se  aguarda  a  conclusão  do
Contrato 109/2024, com diagnóstico e soluções quanto a novos pontos de transporte
coletivo municipal.

Cordialmente,

22 de setembro de 2025, Tangará da Serra – MT

Assinado Digitalmente
                                  MAGNO CESAR FERREIRA
                         Secretário Municipal de Infraestrutura

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

G
N

O
 C

É
S

A
R

 F
E

R
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

an
ga

ra
da

se
rr

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
9D

B
-2

F
F

6-
D

04
A

-7
0D

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
9D

B
-2

F
F

6-
D

04
A

-7
0D

E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F9DB-2FF6-D04A-70DE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MAGNO CÉSAR FERREIRA (CPF 572.XXX.XXX-20) em 23/09/2025 17:49:08 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/F9DB-2FF6-D04A-70DE

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/F9DB-2FF6-D04A-70DE